Γ'. Ἡ ἀγάπη πάντα στέγει, πάντα ὑπομένει. Ἡ ἀγάπη οὐδέποτε ἐκκλίπτει· τὸ, οὐδέποτε ἐκκλίπτει, τούτο δηλοῦντός ἐστιν· ὅτι περ οἱ τῶν εἰρημίων χαρισμάτων τοῦ Πνεύματος ἐπιτυγχόντες, μήπω δὲ διὰ τῆς πληρεστάτης καὶ ἐνεργοῦς ἀγάπης τοῦ Πνεύματος τῆς ἄκρας τῶν παθῶν ἐλευθερίας ἀξιοθέντες, οὐδέπω τοῦ ἀσφαλοῦς ἤψαντο· ἀλλ' ἐν κινδύνῳ ἐτι καὶ φόβῳ τὰ καθ' ἑαυτοὺς ἔστηχε, διὰ τὰ πνευματικὰ τῆς πονηρίας. Τούτο γάρ τὸ μέτρον, μηκέτι ὑπὸ πῶσιν ὄν, μηδὲ πάθος ὑπέδειξε τοιοῦτον ὑπάρχον, ὡς γλῶσσαν ἀγγέλων, καὶ προφητεῖαν, πᾶσάν τε τὴν γνῶσιν, καὶ τὰ τῶν ἱαμάτων χαρίσματα μηδὲν εἶναι, πρὸς ἐκεῖνο παραβαλλόμενα.

A spiritibus, spiritui Dei et spiritui mundi, animam quamlibet communicare. Propterea, enim dicit omnem viam iniquitatis odio habui²², ad omnia mandata tua dirigebar.

V. Non ab exterius apparentibus peccatis solum, puta fornicatione, homicidio, furto, crapula, calumniae studio, mendacio, cupiditate pecuniae, avaritia et talibus praestare se puram oportet virginem animam, et quae Deo se conjungere decreverit; sed et multo magis ab occultis, uti diximus, hoc est, a cupiditate, a vanae gloriae ambitu, a nimio desiderio hominibus placendi, a simulatione, ab affectione dominationis, a dolo, a malignitate, ab odio, ab infidelitate, ab invidia, a sui amore immoderato, ab arrogantia, similibusque id genus. Novit enim, ait Scriptura, occulta haec animae peccata pari loco cum externis Dominus censere, dicit quippe: *Dissipavit ossa eorum, qui hominibus placent*²³. Et: *Virum sanguinum et dolosum abominabitur Dominus*²⁴. Dolum aequae ac homicidium ostendens abominationi Deo esse. *Et qui loquuntur pacem cum proximo*²⁵, et quae sequuntur. Et rursus.: *Etenim in corde iniquitates operamini, in terra, etc. Et: Vae vobis cum benedixerint vobis homines*²⁶. Hoc est; cum studueris ab hominibus bene audire, et in gloriam laudesque ipsorum ferimini. Etenim qui potest fieri, ut bene operantes omnino lateant? praesertim cum ipse Dominus dicat: *Luceat lux vestra coram hominibus*²⁷. At de caetero studete, ait, ad Dei gloriam quod bonum est agere, non autem ad captandam **171** vobis laudem propriam; nec ut videamini humanarum laudum encomia impudenter amare. Nam et infideles esse tales ostendit dicens: *Quomodo potestis fidem habere, gloriam ab invicem accipientes, et gloriam, quae a solo Deo est, non quaerentes*²⁸. Vide et Apostolum, quomodo omnia usque ad ipsum manducare et bibere, in gloriam Dei praecipit agere; ait enim: *Sive manducatis, sive bibitis, sive aliud quid agitis, omnia in gloriam Dei facite*²⁹. At divinus Joannes homicidioaequans odium, qui odit, inquit, fratrem suum homicida est³⁰.

VI. Charitas omnia suffert, omnia sustinet. Charitas nunquam excidit³¹. Haec verba, nunquam excidit, sunt ejus, qui significare velit: eos, qui supra memorata charismata Spiritus assecuti sunt, nondum autem per plenissimam et efficacem charitatem Spiritus summa a passionibus libertate sunt dignati, nondum securitatem attingisse: sed in periculo adhuc et timore res ipsorum stare, propter spiritualia nequitiae. Istam enim mensuram haud adhuc infra discrimen lapsus ex perturbatione vehementi, constitutam esse ostendit: nec talem esse, cui linguae angelorum, propheta, omnis scientia, et curationum charisma comparata, nihil sint.

²² Psal. cxviii, 128. ²³ Psal. lxi, 6. ²⁴ Psal. v, 7. ²⁵ Joan. v, 44. ²⁶ I Cor. v, 31. ²⁷ I Joan. iii, 15.

²⁸ Psal. xxvii, 3. ²⁹ Luc. vi, 26. ³⁰ Matth. vi, 16. ³¹ I Cor. xiii, 7, 15.

VII. Per hoc perfectionis declaravit scopum, ut unusquisque egenum se tantarum divitiarum recognoscens ferventi et perseveranter contendente spiritu usque ad ultimum festinet, et spirituale sic percurrat stadium, donec comprehendat, sicut dictum est: *Sic currite, ut comprehendatis* ⁴².

VIII. Abnegare se ipsum hoc puta esse: promptum se ad omnia fraternitati præbere, et in nullo prorsus voluntati propriæ obsequi; nec ullius se, præter solam vestem, dominum putare, ut undique expeditus in præcinctu stet ad quidvis imperatum cum gaudio exsequendum, ut mancipium se habet adversus omnes; maxime autem præpositis obsequatur, Christo obtemperans dicenti: *Qui vult inter vos primus esse et magnus, sit omnium minister, et ultimus, et servus* ⁴³; non gloriam, honorem aut laudem venans; non ad oculum serviens, aut placere hominibus studens; sed debitorem se per omnia reputans ministerii in charitate et simplicitate fratribus exhibendi.

IX. Præpositos fraternitatis, operi magno admotos, adversus contra molientis malitiæ artificia devertare per humilitatem oportet, ne vitio superbiæ, ut in fratres ipsis subditos dominantes, vice lucri maximi, damnum nobis ipsis procuremus. Sed ut misericordes Patres, quique potius propter Deum se fraternitati ad serviendum, corporaliter et spiritualiter dederint, eorum ut Dei filiorum diligentem in omnibus curam gerant; arguendo ubi convenit, ubi oportet consolando; ne obtentu humilitatis et mansuetudinis in confusione monasteria sint; congruum ordinem præsentium et subjectorum non servantia; in secreto autem mentis servos indignos omnium fratrum se ipsos reputantes; atque ut boni pædagogi, quibus spirituales filii concrediti sunt, cum omni benevolentia et Dei timore unumquemque fratrum promoveri ad omne bonum studentes; non ignari, magnam ipsius et inamissibilem, laborisque quantivis excedentem meritum, repositam esse mercedem.